
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 44 del 07/08/2024

Oggetto: DTE - OSPITALITA' GOOD ITALY 2024 

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema or-

ganizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turisti-
ca - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica regio-
nale – interventi per la promozione e la commercializzazione turistica)”, disciplina l’organiz-
zazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione delle aree 
vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione Turi-
stica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia) e si approva il relativo Statuto, 
successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 
20/12/2017;

Visto:
- lo statuto dell’Ente;
- il verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 5 del 7 giugno 2023 che nomi-

na del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato a 
far tempo dal 1^ luglio 2023; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.114 del 2/07/2024 con il quale si ap-
prova la convenzione per la gestione delle attività intercorrenti tra la DTEmilia e la Provincia 
di Parma, fino al 30/06/2027;

Considerato che:

• il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 novembre 2023 (verbale n. 9) ha delibe-
rato il piano delle fiere e workshop 2024;

• l’ottava edizione di Good Italy Workshop si terrà in Emilia-Romagna dal 28 settembre al 2 

Determina n. 44 del 07/08/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



ottobre 2024, nel cuore della Food Valley italiana. La città scelta per Good Italy 2024 è Par-
ma, nominata dall’Unesco “Creative City of Gastronomy” e conosciuta in tutto il mondo per 
le sue eccellenze gastronomiche.

• selezionati operatori turistici provenienti da tutto il mondo avranno l’opportunità di vivere 
un’autentica esperienza italiana, di conoscere operatori turistici e produttori italiani di alta 
qualità, con una particolare attenzione alla sostenibilità ambientale.

• anche quest’anno l’evento verrò organizzato da APT Servizi e Destinazione Turistica Emi-
lia, con il seguente programma: 
Sabato 28 settembre 2024
Giorno  di  arrivo  a  Bologna.Transfer  organizzato  e  sistemazione  in  hotel  a  Bologna.
Presentazione  dell'evento  e  del  territorio  regionale.  Cena  di  benvenuto.
Pernottamento.
Domenica 29 settembre 2024
6 diversi famtrip alla scoperta delle eccellenze enogastronomiche della Regione Emilia-
Romagna.
Lunedì 30 settembre 2024
Continuazione dei famtrip. 
Transfer e sistemazione in hotel a Parma. 
Cena Get Together presso il Bistrot Corale Verdi, nella suggestiva cornice del Parco Duca-
le
Martedì 1° ottobre 2024
Good Italy Workshop dalle 09.30 alle 16.30 al Circolo della Lettura di Parma.
Farewell Dinner all'Antica Corte Pallavicina a Polesine Parmense, con show cooking e iti-
nerario di degustazione dei migliori prodotti e vini tipici dell'Emilia-Romagna. 
Mercoledì 2 ottobre 2024
Giorno di partenza

• In particolare, è stato concordato che DTEmilia provvederà direttamente all’organizzazione 
della cena di gala presso il Bistrot Corale Verdi e all’intrattenimento musicale:

Visti:
• Il preventivo della ditta Nihil est magnum somnianti s.a.s. di Mario Marini e C. P. Iva e CF 

03024010344 Domicilio fiscale: via Veroni, 37/a - Parma Sede operativa: Vicolo Asdente, 9, 
a Parma, che prevede un costo di € 50,00 a persona per 75 partecipanti per un importo 
complessivo di € 3.750,00;

• Il preventivo dell’Associazione Culturale Corale G.Verdi Partita Iva/C.F. 00715580346 in Vi-
colo Asdente 9 a Parma, che curerà l’intrattenimento musicale il 30 settembre al costo di € 
800,00 + IVA al 10% costo comprensivo di pratiche SIAE ed ex EMPAS nonchè i rimborsi 
agli artisti; 

Ritenuto di procedere ad impegnare la somma complessiva € 4.630,00 iva compresa per la cena e 
l’intrattenimento musicale;

Dato atto che:
• l’art 50 comma 1 lettera b) del codice dei contratti D.Lgs 36/2023 prevede la possibilità 

dell’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architet-
tura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consulta-
zione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l'art. 1, comma 450 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), modificato dall’art. 7 del D.Lgs 
52/2012 convertito in legge 94/2012, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 
1 del D.Lgs 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilie-
vo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministra-

Determina n. 44 del 07/08/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione

https://bistrotcoraleverdi.eatbu.com/?lang=it
https://bistrotcoraleverdi.eatbu.com/?lang=it
https://www.anticacortepallavicinarelais.it/


zione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;

Dato atto altresì che:
 è stato approvato il bilancio 2024-2026 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei 

soci del 20/12/2023 e il PEG 2024 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del 
9/01/2024;    

 è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;
 l'importo sopra specificato è disponibile al Capitolo 10065/0 (Servizi per la Cultura ed Eno-

gastronomia DTE) del Bilancio 2024 PEG 2024;
 la compartecipazione rientra nel programma di promocommercializzazione 2024 a cui è 

stato attribuito il seguente CUP F99G23000800006;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario

Visti:
 lo Statuto della DTE;
 i Piani di promocommercializzazione 2024;
 il T.U.E.L.;
 il D.L. 118/2011

Considerato che, ai sensi del DPR 207 del 05/10/2010, i soggetti suindicati, risultano in regola 
per quanto riguarda gli obblighi contributivi e assicurativi ai fini del DURC e ai sensi dell’art. 3 
della L.136/2010, si assumeranno l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato;

DETERMINA

• di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
• di affidare alla ditta Nihil est magnum somnianti s.a.s. di Mario Marini e C. Partita Iva/CF 

03024010344 Domicilio fiscale: via Veroni, 37/a - Parma Sede operativa: Vicolo Asdente, 
9, a Parma per la cena del 30 settembre al costo di € 50,00 a persona per 75 partecipanti  
per un importo complessivo di € 3.750,00 (CIG B2B97CBBE0);

• di affidare all’Associazione Culturale Corale G.Verdi Partita Iva/C.F. 00715580346 in Vico-
lo Asdente 9 a Parma, per l’intrattenimento musicale del 30 settembre 2024 al costo di € 
800,00 + IVA al 10% costo comprensivo di pratiche SIAE ed ex EMPAS nonchè i rimborsi 
agli artisti (CIG B2B968922A);

• di impegnare la somma di € 4.630,00 iva compresa per la cena e l’intrattenimento musica-
le al Capitolo 10065/0 (Servizi per la Cultura ed Enogastronomia DTE) Titolo 1 (Spese 
correnti), Cod Missione 7 (Turismo), Cod Programma 1 (Sviluppo e valorizzazione del Tu-
rismo), Cod Bilancio U.1.03.02.99.999 (Altri servizi diversi n.a.c.), bilancio 2024 e PEG 
2024;  

• di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della 
Provincia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 44 del 07/08/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

https://bistrotcoraleverdi.eatbu.com/?lang=it
https://bistrotcoraleverdi.eatbu.com/?lang=it
https://bistrotcoraleverdi.eatbu.com/?lang=it
https://bistrotcoraleverdi.eatbu.com/?lang=it


VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – IMPEGNO DI SPESA CENA DI GALA GOOD 

ITALY 2024   

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

Il Responsabile
 ROMERSI PIERANGELO

              ( firmato digitalmente )

Determina n. 44 del 07/08/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


